1

令和元年度（2019 年度） 第１４回 教育研究評議会議事概要

日 時 令和２年（2020 年）１月１５日（水）１５：００～１５：３５

場 所 事務局３階 第一会議室（旦野原キャンパス）

出席者 別紙のとおり

 議事に先立ち，令和２年（2020 年）１月１日付けで新たに評議員に就任した下田ＩＲセ

ンター長の紹介があった。

議事概要の確認

 令和元年度（2019 年度）第１２回教育研究評議会議事概要（案）及び第１３回教育研究

評議会議事概要（案）を確認した。

審議事項

 １ 教員の任用計画（資料１－１～７）

   古賀教育学部門長，髙見経済学部門長，山岡医学部門長，劉理工学部門長，片岡福祉

健康科学部門長及び西園国際教育研究推進部門長から，資料に基づき説明があり，審議

の結果，提案のあった教員の任用計画について了承された。

   なお，本件の任用予定者はいずれも非喫煙者である旨説明があった。

 ２ 中期目標・中期計画の変更（資料２－１～２）

   津村評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

 ３ 人工関節学講座の設置期間の更新（資料３）

   津村評議員から資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

 ４ 大分大学とベトナム国家大学ハノイ校外国語大学との交流協定締結（資料４－１～４）

   西園評議員から資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

報告事項

 １ 令和２年（2020 年）４月１日付け任命予定の学部長等の決定（資料５）

   学長から資料に基づき，報告があった。

 ２ 「国立大学改革方針」を踏まえた国立大学との徹底した対話の実施（資料６－１～３）

   津村評議員から資料に基づき，報告があった。

2

 ３ ダイバーシティ研究環境実現イニシアティブ（牽引型）中間評価（資料７）

   松浦評議員から資料に基づき，報告があった。

 ４ 国立大学法人大分大学の将来構想検討会（資料８－１～２）

   桑田評議員から資料に基づき，報告があった。

 ５ 令和２年度国立大学法人運営費交付金等内示状況（資料９－１～２）

   桑田評議員から資料に基づき，報告があった。

   委員から，大学院生の授業料免除について大幅な変更はないのか確認したい旨の意

見があり，桑田評議員から，新たな制度も含めて従来の支援が減少することのないよう

予算措置が講じられていることから，これまで同様の予算措置が受けられると思われ

る旨の説明があった。

 ６ 令和２年度卒業式・学位記授与式及び令和３年度入学式の日程（資料１０）

   学長から資料に基づき，報告があった。

その他

 １ 大学入試センター試験及び個別学力検査の協力依頼

   大崎評議員から，大学入試センター試験及び個別学力検査について適切な運営を願

いたい旨の協力依頼があった。

 ２ 大分大学における研究費不正使用防止に関するアンケート調査の実施（資料１１）

   守山評議員から，資料に基づき説明があり，アンケート回答率を１００％にする必要

があるため，各部署においてアンケート調査の実施を周知いただきたい旨の依頼があ

った。

 次回の開催日程について

  第１５回教育研究評議会

   日 時：令和２年（2020 年）２月１９日（水）１５：００～１６：００

   場 所：医学部大会議室（挾間キャンパス）

3

資 料

令和元年度（2019 年度）第１２回教育研究評議会議事概要（案）

令和元年度（2019 年度）第１３回教育研究評議会議事概要（案）

資料１－１ 教員選考報告書任用等予定者一覧

資料１－２ 教員選考資料（教育学部門）【画面提示】

資料１－３ 教員選考資料（経済学部門）【画面提示】

資料１－４ 教員選考資料（医学部門）【画面提示】

資料１－５ 教員選考資料（理工学部門）【画面提示】

資料１－６ 教員選考資料（福祉健康科学部門）【画面提示】

資料１－７ 教員選考資料（国際教育研究推進部門）【画面提示】

資料２－１ 中期目標・中期計画の変更手続き等について（文部科学省通知）

 資料２－２ 中期目標・中期計画新旧対照表

 資料３   人工関節学講座期間更新資料

 資料４－１ 大分大学とベトナム国家大学ハノイ校外国語大学との大学間協定について

 資料４－２ 大分大学とベトナム国家大学ハノイ校外国語大学の交流に関する協定書（案）（英訳・和訳）

 資料４－３ 大分大学とベトナム国家大学ハノイ校外国語大学との学術交流に関する覚書（案）（英訳・和訳）

資料４－４ 大分大学とベトナム国家大学ハノイ校外国語大学との学生交流に関する覚書（案）（英訳・和訳）

 資料５   令和２年（2020 年）４月１日付け任命予定の学部長等の決定について【画面提示】

 資料６－１ 対話に向けたスケジュール

資料６－２ 「国立大学改革方針」を踏まえた国立大学との徹底した対話の実施

に向けた日程調整の結果について

資料６－３ 「国立大学改革方針」を踏まえた国立大学との徹底した対話の実施

に向けた調書

資料７   ダイバーシティ研究環境実現イニシアティブ（牽引型）中間評価

資料８－１ 国立大学法人大分大学の将来構想検討会開催要領

資料８－２ 国立大学法人大分大学顧問設置要綱

資料９－１ 令和２年度国立大学関係予算（案）の概要

資料９－２ 令和２年度概算要求事項一覧（案）

資料１０  令和２年度卒業式・学位記授与式及び令和３年度入学式の日程について

資料１１  大分大学における研究費不正使用防止に関するアンケート調査の実

施について